
Motioner i Andra kammaren, nr (ili. 3

Nr 614.

Av herr Stähl m. fl., i anledning av Kungl. Maj. ts proposition, nr 
12i, angående anslag till sinnesslövården m. m.

I proposition nr 124 föreslås nya bestämmelser för statsbidrag för under
visning och vård av vissa psykiskt efterblivna.

Propositionen grundar sig på ett av 1951 års sinnesslövårdsutredning 
utarbetat förslag, enligt vilket huvudregeln för byggnadsbidraget borde hän
föra sig till en heräknad normalkostnad per plats. Bidraget borde alltså 
fastställas till visst belopp per plats. För att förhindra alltför stora föränd
ringar i relationen mellan statens och huvudmännens andel i byggnads- 
kostnaderna borde bidragsunderlaget och därmed statsbidraget justeras för
slagsvis vart femte år med hänsyn till inträffade förändringar i de verkliga 
kostnaderna.

Departementschefen godtar den av utredningen föreslagna huvudregeln 
för statsbidragen men vidtar kraftiga nedskärningar av de föreslagna be
loppen. Utredningen har med angiven motivering föreslagit att statsbidraget 
för nybyggnader borde bestämmas till 12 000 kronor per plats vid särskola 
av internattyp och till 9 000 kronor per plats vid vårdanstalt. Statsbidragen 
för inköp och ombyggnad av äldre byggnad, liksom för omändring och 
upprustning samt för anläggningskostnader för externat skulle anpassas 
härtill. Departementschefen föreslår, att statsbidragen bestämmes till 7 000 
kronor per plats vid internat och 5 000 kronor per plats vid vårdanstalt samt 
att de övriga bidragen jämfört med de föreslagna beloppen sänkes i mot
svarande mån.

Det nu framlagda förslaget till nya bestämmelser för statsbidrag på sin- 
nesslövårdens område bör ses mot bakgrunden av de nya regler för huvud
mannaskapet för denna vårdgren, som avses skola träda i kraft fr. o. m. 
nästa år. Enligt dessa skall landstingen och städerna utanför landsting 
svara för vården av de psykiskt efterblivna. Enligt tidigare bestämmelser 
har endast vården av bildbara sinnesslöa — och i ofullständig utsträckning 
— åvilat landstingen. Genom de nya huvudmannaskapsreglerna ålägges 
därför landstingen och städerna utanför landsting nya och väsentligt ut
ökade utgifter. Det bör vidare beaktas, att sinnesslövården utgör en starkt 
eftersatt vårdgren. Upprustnings- och utbyggnadsbehoven är därför bety
dande. Med hänsyn till dessa omständigheter anser vi, att del av sinnesslö- 
vårdsutredningen utarbetade förslaget till statsbidrag i fråga om anlägg
ningskostnaderna borde antagas. Vi föreslår därför, alt riksdagen justerar 
propositionen på denna punkt.
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Den utformning av statsbidragen som vi här föreslagit föranleder en 
förhöjning av vederbörande anslag för budgetåret 1954/55 med 2 milj. 
kronor.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi således,
att riksdagen med ändring av vad Kungl. Maj:t föreslagit 

i propositionen nr 124 måtte besluta,
1) att statsbidraget för nybyggnader inom sinnesslövår- 

den fastställes till 12 000 kronor per nytillkommen plats vid 
särskola av intenattyp och till 9 000 kronor per sådan plats 
vid vårdanstalt, att även statsbidragen för inköp och i sam
band därmed ombyggnad av äldre för ändamålet lämpad 
byggnad fastställes till de här angivna beloppen, samt att 
maximibeloppen för statsbidragen för dels omändring och 
upprustning av i vederbörande huvudmans ägo befintlig 
byggnad, dels s. k. externat anpassas härefter;

2) att förhöja vederbörande anslag med erforderligt be
lopp.

Stockholm den 24 mars 1954.
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